
 CITTA’  DI  MARIGLIANO 
                          Provincia  di Napoli 

                                                    
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

          ORDINANZA N° _58 
 
          DEL  07.06.2012 
 
 
OGGETTO: Regolamentazione  circolazione  stradale  in via Settembrini, via Forno Vecchio, 
via Casafalco, via C. Poerio, via Provinciale Marigliano-Scisciano (tratto Comunale).  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.M. 
 
Premesso che Via Provinciale Marigliano – Scisciano per la sua conformazione naturale e 
tecnica è costituita da una serie di doppie curve pericolose e da una sequenza di intersezioni 
con le vie: San Giuseppe, Masseria Spadella, Via Settembrini, Via Forno Vecchio. 
 
Che la stessa, è stata più volte, a causa di comportamenti non corretti dell’utenza della 
strada, teatro di incidenti stradali anche mortali; 
 
Che al fine di salvaguardare l’incolumità delle utenze deboli, come i  pedoni che si recano alla 
vicina stazione della Circumvesuviana nonchè quella della platea scolastica frequentante  
l’Istituto Professionale Statale “G. Ferraris” sito in Via Settembrini e  dare maggiore sicurezza 
alla circolazione stradale, si rende necessario ed indispensabile una regolamentazione del 
tratto comunale di Via Provinciale Marigliano-Scisciano unitamente alle traverse che la 
intersecano, integrando maggiormente la segnaletica verticale ed orizzontale ivi esistente e 
realizzando anche dei  dossi dissuasori, imponendo, altresì,  diverso limite di velocità;  
  
Ritenuto, per motivi di viabilità e sicurezza, disciplinare il traffico veicolare nelle strade in 
oggetto predisponendo un nuovo dispositivo traffico; 
 
Visti gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada  approvato con D.lgs  30 aprile 1992 
n° 285; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495; 
 
Visto il T.U. approvato con D.lgs 267/2000; 
 

ORDINA 
 



• la realizzazione di dossi rallentatori di velocità, di dimensione  non inferiore a 
120 cm di larghezza  e non superiore a 7 cm di altezza sulla intersezione di Via 
Forno Vecchio con Via Provinciale Marigliano-Scisciano; 

 
• che siano realizzati altri dissuasori di velocità aventi le stesse caratteristiche di 

cui sopra nel tratto ricadente tra Via Forno Vecchio e Via Settembrini, nonché su 
quello ricadente nelle doppie curve pericolose; 

 
• l’istituzione del limite di velocità di 30 k/h. su tutto il tratto Comunale di Via 

Provinciale Marigliano-Scisciano. 
 

ORDINA 
 

altresì 
 

- di istituire il senso unico di marcia in Via Forno Vecchio direzione Via 
Provinciale Marigliano-Scisciano; 

- di istituire il senso unico di marcia in Via Settembrini direzione C.so Umberto I; 
- di istituire il senso unico di marcia in via C. Poerio in entrata da Via Forno 

Vecchio  direzione Via Settembrini; 
- di invertire il senso unico di marcia in Via Casafalco da Via Settembrini  

direzione via Forno Vecchio; 
 
Di collocare nelle vie interessate, ai sensi del C.d.S., la prevista segnaletica di: sensi 
unici, divieti di accesso, di obbligo, di stop, di limite di velocità e di dossi. 

 
L’ufficio segreteria darà adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua 
pubblicazione all’albo pretorio e mediante affissione di manifesti murali. 
 
Copia della presente sarà trasmessa alla Locale Stazione CC, alla Centrale 118, al Comando 
VVFF di Nola, al Commissariato P.S. di Nola; 
 
Per le trasgressione trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del  Codice 
della Strada; 
 
A norma dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Napoli; 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs n° 285 del 1992, sempre nel termine 
di 60 giorni può essere proposto ricorso a chi  abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei LL.PP. con procedura 
di cui all’art. 74 del Regolamento approvato con D.P.R. n° 495 del 1992. 
  
 
Dalla Casa Comunale lì 07.06.2012 
                                  Il Responsabile del Servizio P.M. 
                                                                                                  Dott. Giuseppe Caliendo 


